
 Città di Corbetta 

____________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE NR. 122 
del 21/11/2025 

 
del  Responsabile del Settore  

Settore Risorse Finanziarie 

 

UFFICIO: Economato e gare 

 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO IN ABBONAMENTO 
ANNUALE LO STATO CIVILE ITALIANO - CIG B9106F3259 
 

Nr. Generale

724



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

795 

Data 

14/11/2025 

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO IN ABBONAMENTO 
ANNUALE LO STATO CIVILE ITALIANO - CIG B9106F3259 

 

 
 

Il responsabile del Settore Risorse Finanziarie 
 
 
Vista la richiesta dei Servizi Demografici di rinnovo dell’abbonamento alla rivista “Lo Stato Civile Italiano” 
edita da Sepel s.r.l. con sede in Via Larga Castello 15 40061 Minerbio (BO); 
 
Considerato che nell’abbonamento sono inclusi: 

• Rivista “Lo Stato Civile Italiano”; 
• 6 fascicoli in carta 100% riciclata; 
• Accesso al portale www.sepel.it; 
• Webinar di aggiornamento; 
• Modulistica; 
• Schede pratiche; 
• Servizio quesiti (4 quesiti); 
• Archivio quesiti risolti; 
• Atti ufficiali; 
• Newsletter settimanale; 
• Applicazione “Imposta di Bollo”; 
• Applicazione “Convenzioni Internazionali”; 
• Quesitario elettorale; 
• 50% sconto sui Master E-Learning; 
• Partecipazione gratuita di 1 persona ad un “Incontro sul territorio” a scelta, che nel 2026 si terranno 

in Veneto, Toscana e Puglia; 
 
Verificata la presenza del prodotto sopraindicato nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) gestito da Consip s.p.a.; 
 
Preso atto che il costo dell’abbonamento annuale è pari ad €. 405,00.= Iva assolta dall’editore; 
 
Ritenuto, per favorire una costante e sempre più specializzata formazione nel settore dei servizi 
demografici, di procedere all’attivazione dell’abbonamento considerando congruo il costo del servizio; 
 
Dato atto che è stata avviata una procedura di affidamento diretto sul portale MePA Consip, attraverso un 
acquisto da catalogo per l’abbonamento 2026 – id procedura nr. 1330622 id ordine nr. 8805936 del 
12/11/2025; 
 
Accertata l’inesistenza di un interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48 comma 2 D. Lgs. 36/2023 e 
ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento diretto. 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

795 

Data 

14/11/2025 

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO IN ABBONAMENTO 
ANNUALE LO STATO CIVILE ITALIANO - CIG B9106F3259 

 

 
 
Visto l’art. 17 comma 2 D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che in caso di affidamento diretto, la decisione di 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
Ritenuto di individuare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione della procedura, ai sensi dell’art. 15 D. Lgs. 36/2023, la Dott.ssa 
Claudia Bagatti la quale è dotata di competenze professionali adeguate all’incarico da svolgere e non versa 
in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi delle disposizioni 
vigenti; 
 
Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 D. Lgs. 267/2000: 

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di rinnovare l’abbonamento annuale alla rivista “Lo Stato 
Civile Italiano” ad uso dei Servizi Demografici; 

• l’importo del contratto ammonta ad €. 405,00.= Iva assolta dall’editore, consentendo pertanto il 
ricorso all’affidamento diretto; 

• l’oggetto del contratto riguarda il rinnovo dell’abbonamento annuale alla rivista “Lo Stato Civile 
Italiano” ad uso dei Servizi Demografici; 

• il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

 
Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’affidamento del servizio a cui è stato attribuito il codice C.I.G. nr. 
B9106F3259; 
 
Dato atto che sono stati verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge nr. 136/2010 e successivi 
provvedimenti attuativi, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto: 
- che con deliberazione consiliare nr. 43 del 29/11/2024 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 
- che con deliberazione consiliare nr. 44 del 29/11/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2025-2027; 
- che con deliberazione della Giunta Comunale nr. 203 del 18/12/2024 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025 – 2027 assegnando ai Responsabili di Settore le dotazioni finanziarie di 
entrata e spesa di cui al documento allegato alla deliberazione medesima, necessarie per lo 
svolgimento delle attività di competenza comunale; 

 
Accertato che: 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

795 

Data 

14/11/2025 

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO IN ABBONAMENTO 
ANNUALE LO STATO CIVILE ITALIANO - CIG B9106F3259 

 

 
- la spesa di cui al presente provvedimento rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante dal 

concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 
- ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. nr. 267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti 

delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa; 

 
Visti: 
- gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. nr. 267/2000; 
- il D. Lgs 118/2011; 
- gli artt. 37, 38 e 39 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D. Lgs. nr. 267/2000; 
 
Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Responsabile del Settore Risorse 
Finanziarie ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – del D. Lgs. nr. 267/2000; 
 
Richiamato il decreto del Sindaco nr. 28 del 12/12/2024 con cui sono state attribuite alla Dott.ssa Claudia 
Bagatti le funzioni di cui all’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, nr. 267 per il Settore Risorse 
Finanziarie del Comune di Corbetta. 
 

DETERMINA 
 
1) di attivare il rinnovo dell’abbonamento annuale alla rivista “Lo Stato Civile Italiano” al costo di €. 

405,00.= Iva assolta dall’editore, edito dalla società Sepel s.r.l. con sede in Via Larga Castello 15 40061 
Minerbio (BO) C.F. 00285910378 P.Iva 00497931204; 

 
2) di impegnare la complessiva somma di €. 405,00.= Iva assolta dall’editore come segue: 
 
 Codifica  Descrizione 
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari – Anagrafe e stato civile 
Titolo 1 Spese correnti 
Capitolo 10107306 Acquisti per servizi demografici 
Piano dei conti V 
livello 

1.03.01.01.001 Giornali e riviste 

Vincolo   
 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

795 

Data 

14/11/2025 

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO IN ABBONAMENTO 
ANNUALE LO STATO CIVILE ITALIANO - CIG B9106F3259 

 

 
 
3) di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 

118/2011, come di seguito indicato: 
 

ESERCIZIO di ESIGIBILITà 
2025 2026 2027 successivi 
 €. 405,00.=   

 
4) di dare atto che ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 l’aggiudicazione è immediatamente efficace in 

quanto, trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore a €. 40.000,00.= , l’operatore economico 
ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 
di qualificazione richiesti; la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni sulla base del sorteggio a 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno da questo Ente riservandosi la facoltà, in 
caso di non conformità dei requisiti richiesti, di procedere nelle modalità previste dalle disposizioni 
vigenti.  

 
5) di dare atto che per i servizi di cui all’oggetto è stato acquisito il codice C.I.G. nr. B9106F3259; 
 
6) ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. nr. 267/2000, di attestare che il programma dei conseguenti 

pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa;  

 
7) che la spesa impegnata rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti territoriali 

ai saldi di finanza pubblica; 
 
8) ai sensi dell’art. 147 bis D. Lgs. nr. 265/2000, di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa 

del presente provvedimento; 
 
9) di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e dell’impegno, 

saranno liquidate dal Responsabile del Settore competente o da un suo delegato, previa attestazione 
da parte del Responsabile del Procedimento dell’avvenuto adempimento; 

 
10) di trasmettere copia del presente provvedimento servizio Segreteria per i successivi adempimenti. 
 
 
 
 Il responsabile del Servizio Il responsabile del  Settore Risorse Finanziarie 
 Lorena Santini Claudia Bagatti 
 



CITTA' DI CORBETTA
Città Metropolitana di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Risorse Finanziarie nr.795 del 14/11/2025

21/11/2025Data: Importo: 405,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO IN ABBONAMENTO ANNUALE LO STATO CIVILE ITALIANO - CIG B9106F3259

Bilancio
Anno: 2026

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 10.100,00
3.060,04

405,00
3.465,04
6.634,96Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2026 500,00

0,00

405,00

405,00

Disponibilità residua: 95,00

Capitolo: 10107306

Oggetto: ACQUISTI PER SERVIZI DEMOGRAFICI

Progetto: Gestione servizi cimiteriali

SERVIZI DEMOGRAFICI

SERVIZI DEMOGRAFICIResp. servizio:

2026 235/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 235/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 235/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001043 - SEPEL  S.A.S. - SOCIETA' EDITRICE PER ENTI LOCALIBeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.01.001 - Giornali e riviste

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CORBETTA li, 21/11/2025

B9106F3259C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.01.001 Giornali e riviste



CITTA' DI CORBETTA

Visti

795

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO IN ABBONAMENTO ANNUALE LO STATO CIVILE
ITALIANO - CIG B9106F3259

2025

Economato e gare

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Risorse Finanziarie

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

21/11/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Bagatti Claudia

Visto Contabile

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

CLAUDIA BAGATTI in data 21/11/2025
CLAUDIA BAGATTI in data 21/11/2025


